
Giunta Comunale
Deliberazione N° 20

del 15/02/2024

OGGETTO: NOMINA REFERENTE DEI PAGAMENTI NELL'AMBITO DEL SISTEMA DEI 

PAGAMENTI A FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

DENOMINATO - PAGOPA-

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 09:00 si è 

riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo 
Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X

6 0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “NOMINA REFERENTE DEI 

PAGAMENTI NELL'AMBITO DEL SISTEMA DEI PAGAMENTI A FAVORE DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI DENOMINATO - PAGOPA-'” a firma del responsabile del SERVIZIO 

GESTIONE RISORSE, d.ssa PAOLA GIANI / ArubaPEC S.p.A. , di cui fa proprio il contenuto;

<< Visto l’art. 5, comma 4, del D.Lgs. del 07/03/2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD), nonché l’art. 15, comma 5bis del D.L. n. 179/2012, con il quale è stato introdotto 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti, a qualsiasi titolo dovuti, 

anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per le 

attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica, di cui all’art. 81, comma 2bis del 

citato D.Lgs. n. 82 e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di 

pagamento, abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del citato decreto;

Viste le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei 

pagamenti elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi;

Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) mette a disposizione delle Pubbliche 

Amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica per 

assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di 

pagamento, denominata “PagoPa”;



Preso atto che Gli Enti Creditori possono connettersi alla Piattaforma PagoPa 

direttamente oppure in modalità intermediata, demandando a uno o più soggetti terzi le attività 

di dialogo tecnico con la piattaforma e la gestione dei pagamenti, attraverso la nomina di un 

intermediario tecnologico;

Considerato che questo Ente ha aderito alla Piattaforma Pago Pa, in ottemperanza a 

quanto previsto dall’art. 65, comma 2 del D.Lgs n. 217/2017, modificato dal D.L. n. 162/2019 e 

successivamente dal comma 2, dell’art.24 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020;

Preso atto che l’adesione al sistema comporta la nomina di un”Referente dei Pagamenti”, 

che dovrà seguire nei confronti dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) alcune attività specifiche 

tra le quali:

• gestire le modalità di interconnessione al sistema;

• inserire sul portale delle adesioni il soggetto nominato Intermediario Tecnologico o 

Partner Tecnologico;

• gestire i dati bancari necessari per l’accredito delle operazioni di pagamento.

Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.95 del 01/10/2020 era stata 

individuata quale Referente dei Pagamenti sul portale AGID, la Rag. Migliori Maria Teresa in 

qualità di Responsabile del Servizio “Gestione Risorse”, nonché del Servizio Finanziario, tenuto 

conto dell’idoneità al ruolo in quanto gestore dei flussi di cassa e dei relativi adempimenti 

contabili;

Atteso che con Protocollo n.24618 del 31/10/2023 si prendeva atto delle dimissioni 

presentate dalla Rag.Migliori Maria Teresa, per collocamento a riposo, con decorrenza dal 

29/12/2023, e ritenuto quindi di dover provvedere ad una nuova nomina;

Visto il decreto del Sindaco n. 75 del 28/11/2023 con il quale viene nominata 

Responsabile del Servizio “Gestione Risorse” la Dott.ssa Giani Paola, a far data dal 30/12/2023;

Ritenuto dunque necessario nominare la Dott.ssa Giani Paola quale “Referente dei 

Pagamenti” nell’ambito del Sistema dei pagamenti a favore delle Pubbliche Amministrazioni 

denominato “PagoPa”;



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 

Responsabile del servizio interessato;

propone

1. Di nominare quale “Referente dei Pagamenti” nell’ambito del Sistema dei pagamenti a 

favore delle Pubbliche Amministrazioni denominato “PagoPa” la Dott.ssa Paola Giani 

nata a Empoli il 02/07/1971 - Responsabile del Servizio “Gestione Risorse”, ai sensi e 

per gli effetti di quanto sopra richiamato, conferendole tutti i poteri di legge;

2. di precisare che in ragione di tale designazione, al predetto “Referente dei Pagamenti” 

sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale connessa al corretto funzionamento dei pagamenti elettronici verso l’Ente;

3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione nell’apposito sito 

informatico del Comune;

4. al fine di garantire la regolare attività amministrativa ed accelerare i tempi di 

pubblicazione sull'apposito sito comunale, di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica  del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 



ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


